
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1 

 
  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  23                              
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 29 MARZO 2017 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena SANNA Alessio 

AVERNA Eleonora GRITTI Ilaria SANTANGELO Enrico 

BADINI CONFALONIERI 
Alfonso 

MARTINEZ Francesco SANTIANGELI Amalia 

BALENA Davide NICOLA Francesca STRANIERO Giovanni 

BENEDETTI Paolo PENSI Debora TAGLIAFERRI Federico 

CASOLATI Marzia POGGIO Graziella  

CASTIGLIONE Dorotea PONTE Thomas  

CATANZARO Angelo RE Alberto  

 
E quindi in totale, con il Presidente n. 22 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Gatto, Guglielmotti e Vallini. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE AL TAVOLO PREVISTO PER DISMISSIONE 
ISTITUTO BUON PASTORE 



 
N. doc. 23 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO 
AVENTE AD OGGETTO: COMPARTECIPAZIONE AL TAVOLO PREV ISTO PER 
DISMISSIONE ISTITUTO BUON PASTORE. 
 

 
PREMESSO che in data 21 dicembre 2012 è stata approvata una delibera comunale con oggetto lo 
scioglimento e avvio della procedura di estinzione dell’Istituto Buon Pastore da attivarsi in concerto 
con la Regione Piemonte  

PREMESSO che la Regione ha disposto in data 19 dicembre 2016  (DGR n°34 – 4401) di estinguere 

l’Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficienza “Istituto Buon Pastore” con sede in Torino in c.so Principe 

Eugenio 26 e di trasferire il personale dipendente e l’intero patrimonio mobiliare e immobiliare alla Città di 

Torino, con il VINCOLO della destinazione dei beni e delle relative rendite a servizi socio-assistenziali – 

continuando a usufruire dei locali sino a trasferimento presso la sede unica regionale in fase di 

completamento lavori in zona Lingotto 

PREMESSO  che in data 13 febbraio 2017 è stata approvata una mozione a firma delle Consigliere Tisi, 

Artesio, Grippo e Canalis, 2017-00133/002 – mozione n° 21/2017 per la dismissione dell’Istituto Buon 

Pastore con esplicita richiesta in oggetto di rendere il patrimonio economico proveniente dallo 

scioglimento di tale Istituto IMMEDIATAMENTE destinabile per le attività socio-assistenziali  e il sostegno 

economico ai cittadini in condizioni di fragilità economica come stabilito dalla delibera regionale (previsti 

16.000.000 € da parte immobiliare, 4.284.000 € da conti bancari e depositi amministrativi) 

PREMESSA la specifica richiesta espletata già nella delibera regionale sopra citata, e ripresa dalla 
mozione Tisi approvata nel recente consiglio comunale del 13 febbraio, di ATTIVARE un tavolo 
inter-assessorile finalizzato a elaborare la migliore strategia possibile per ottimizzare la redditività 
del patrimonio e definire la concreta destinazione, in coerenza coi vincoli di legge 

CONSIDERATO che le scelte politiche e l’allocazione delle risorse avranno un ovvio risvolto in ambito 

circoscrizionale di nostra competenza, constatato che i locali agiscono sulle aree di C.so Principe Eugenio 

26, via Santa Chiara 56 e 58, via Monte di Pietà 8 e 32, e che il compito di tale tavolo sarà di esaminare 

questioni di comune competenza con la Circoscrizione, fornire indicazioni su problemi di rilevante 

importanza, e individuare l’indirizzo amministrativo per la proposta di programmi e progetti concernenti 

diverse funzioni dell’Istituto dismesso, anche con l’ausilio di esperti non appartenenti all’Amministrazione 

Il Consiglio della Circoscrizione 1 richiede al Sindaco:  
se non ritenga opportuno far partecipare la Circoscrizione al tavolo richiesto per l’espletamento 
delle azioni di dismissione e di investimento nelle attività socio-assistenziali previste, e per cui tali 
risorse sono VINCOLATE, al fine di contribuire a porre le dovute attenzioni alle problematiche dei 
quartieri di competenza. Come stabilito dal capo VIII delle competenze circoscrizionali, art.43, 1-g 
del Regolamento del Decentramento, il Consiglio Circoscrizionale può infatti esprimere parere su 
proposte concernenti “atti intesi a modificare le destinazioni d’uso degli immobili di proprietà 



comunale o di cui vi sia titolarità di gestione attiva e/o passiva da parte della Civica 
Amministrazione esistenti nel territorio della propria Circoscrizione  
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Hanno  riferito,  oltre al Presidente Guerrini, i Consiglieri Averna, Re, Sanna. 
 

 
IL  PRESIDENTE 

 
Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 

 

Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risulta fuori aula al momento della votazione il Consigliere Straniero. 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 21 
VOTI FAVOREVOLI: N. 21 
 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “COMPARTECIPAZIONE AL TAVOLO PREVISTO PER DISMISSIONE 
ISTITUTO BUON PASTORE”. 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


